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Za ile 
sprzedadzą ROTR?

RYPIN  Pierwsza próba sprzedaży mleczarni w przetargu nie 
powiodła się, o czym pisaliśmy w poprzednim numerze „CRY”. 
Trwają nadal rozmowy z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
o ewentualnym kupnie zakładu przez Skarb Państwa i włączenie 
go do tworzonego holdingu spożywczego

Jakie są na to szanse i  czy 
państwo zapłaci kwotę wyceny 
wynoszącą  68.768.470,00 zł; sta-
raliśmy się dowiedzieć u źródeł, 
czyli u  ministra rolnictwa Jana 
Krzysztofa Ardanowskiego.

– Sytuacja w  spółdzielni 
rypińskiej jest bardzo złożona. 
ROTR przez lata był prowadzony 
w  taki sposób, który doprowa-
dził do jego upadku. Trzeba też 
ustalić kto za to ponosi odpo-
wiedzialność. Poprzedni prezes 
i  poprzedni zarząd podejmowa-
li decyzje przecież nie w  jakiejś 
konspiracji, tylko za pełną wie-
dzą organów reprezentacyjnych, 
czyli zarówno rady nadzorczej 
jak i  zebrania przedstawicieli. 

Należy rozdzielić dwie rzeczy. 
Utrzymanie przedsiębiorstwa 
produkcyjnego, które jest moż-
liwe. To zakład niezbyt nowy, 
o  dość archaicznych technolo-
giach, szczególnie wytwarzania 
mleka w proszku. Natomiast, czy 
utrzymać charakter spółdziel-
ni czyli własności rolników? Nie 
wiem, nie mnie o  tym decydo-
wać. Niektórzy zapominają, że 
to nie majątek państwowy, tylko 
prywatna własność. To rolnicy-
właściciele doprowadzili, przez 
brak nadzoru nad zarządem, do 
upadłości – mówi minister Arda-
nowski.

– Rozważamy włączenie 
spółdzielni do holdingu spożyw-

czego, ale złudzeniem i  abso-
lutnym nieporozumieniem jest 
przekonanie, że każda upadła fir-
ma w Polsce zostanie uratowana 
przez państwo. Czas komunizmu 
i  upaństwowienia wszystkie-
go już dawno minął. Polska jest 
oparta na własności prywatnej, 
na kapitale prywatnym i nie jest 
żadną receptą przyjmowanie 
każdego bankruta do majątku 
Skarbu Państwa, albo oczeki-
wanie, że ktoś kupi ten majątek 
za kwotę tak wysoką, która po-
zwoli spłacić wszystkie zobowią-
zania. To jest jakaś utopia. Jeśli 
ktoś w to wierzy, nie rozumie na 
czym działalność gospodarcza 
polega. Dla mnie celem jest ura-
towanie ROTR-u, aby zachować 
miejsca pracy i żeby rolnicy mieli 
gdzie odstawiać mleko, chociaż 
hodowcy są i  tak w  najlepszej 
sytuacji, ponieważ poszukiwanie 
dostawców surowca jest w  tej 
chwili bardzo silne. Mleczarnie 
wręcz wyrywają ich sobie. Ci, 
którzy dostarczali dotąd mleko 
do ROTR-u, znaleźli innych od-
biorców, często nawet za lepszą 
cenę – dodaje Ardanowski.

Dokończenie na str. 2

Sprostowanie
Na wniosek wójta gminy Wąpielsk Dariusza Górskiego 
prezentujemy sprostowanie do artykułu z poprzed-
niego wydania CRY pt. „Konflikt wójta z dyrektorem 
szkoły”. Tekst sprostowania jest oryginalny, bez inge-
rencji redakcji CRY.

Gmina Wąpielsk

Rezygnacja z funkcji dyrektora 
szkoły przedstawiona w złym świe-
tle – sprostowanie artykułu CRY. 
Artykuł autorstwa (JD) pt. „Konflikt 
wójta z dyrektorem szkoły”, zawie-
ra nieprawdziwe informacje, ten-
dencyjne stwierdzenia i tezy wpro-
wadzające Czytelników w  błąd, co 
nie powinno mieć miejsca w mate-
riale prasowym.  

Artykuł odnosi się do prze-
myślanej i złożonej świadomie re-
zygnacji z funkcji dyrektora szkoły 
przez Pana Marcina Świderskiego. 
Art. 66 ust. 1 pkt 1 lit. a  ustawy 
z  dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo 
oświatowe przewiduje taką moż-
liwość. Pan Świderski złożył rezy-
gnację na piśmie do Wójta Gminy 
Wąpielsk w dniu 31 maja 2019 r. po-
wołując się na obowiązujące prze-
pisy prawne, bez podania przyczy-
ny, do czego miał prawo. Zgodnie 
z wolą Pana Świderskiego w dniu 5 
czerwca 2019 r. został on odwołany 

z funkcji dyrektora szkoły z dniem 
31 sierpnia br. i ogłoszono konkurs 
na to stanowisko. Sytuacja ta zosta-
ła przedstawiona opinii publicznej 
w  sposób nierzetelny i  oceniona 
przez dziennikarza (JD) jako kon-
flikt wójta gminy reprezentującego 
organ prowadzący z  dyrektorem 
szkoły. Stronnicze stwierdzenia 
dziennikarza, przytoczone anoni-
mowe opinie i  wypowiedzi rodzi-
ców mają na celu wywołanie sen-
sacji, co przypuszczam „lepiej się 
sprzedaje niż dobre wieści”. 

Pan Marcin Świderski objął 
funkcję dyrektora Szkoły Pod-
stawowej w  Półwiesku Małym                       
od 1 września 2018 r. Była to jego 
pierwsza praca na stanowisku 
kierowniczym i wiązała się z dużą 
odpowiedzialnością oraz wieloma  
obowiązkami nałożonymi zarówno 
przez prawo oświatowe jak i usta-
wę o finansach publicznych. 

Dokończenie na str. 3
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Przebudują ważne skrzyżowanie
RYPIN  W czwartek (27 czerwca) w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu odbyło się uroczyste podpisanie 
umowy na modernizację niebezpiecznego skrzyżowania w Rypinie na połączeniu ulic Lipnowskiej, Ko-
ściuszki i Rzeźniczej

Dokończenie ze str. 1
– Holding będzie działał jako 

spółka celowa utworzona przez 
premiera z  kapitałem założyciel-
skim kilkuset milionów złotych. 
Dopóki nie było tego kapitału, nie 
było sensu tworzenia spółki. W tej 
chwili są decyzje premiera o tym, 
żeby minister finansów przezna-
czył odpowiednią kwotę na wspar-
cie. Dzisiaj (t.j. 26.06.2019r. – red) 
w życie wchodzi ustawa o kształ-
towaniu ustroju rolnego, czyli 
o  uprawnieniach dla Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, któ-
ra pozwala z majątku Skarbu Pań-
stwa zaciągać zobowiązania na in-
terwencje wobec różnego rodzaju 
zakładów prywatnych czy spół-
dzielczych, mogących prowadzić 
działalność zgodną z polityką rol-
ną państwa. Może z takiej pomocy 
również skorzystać ROTR. Celem 
tej organizacji nie jest ratowanie 
mleczarni w Rypinie, ona ma cele 
ogólnopolskie, a nie lokalne. Śro-
dowisko związane ze spółdzielnią 
samo wygenerowało jej proble-
my. Opowiadanie bajek, że ktoś 
za kilkadziesiąt milionów złotych 
kupi upadłego jest oszukiwaniem 
rolników. Być może rolnicy chcą 
być oszukiwani, natomiast moim 
obowiązkiem jest mówić brutalnie 
prawdę. Takich zakładów upadłych 
jak rypińska mleczarnia jest w Pol-

sce wiele. Złe zarządzanie, brak 
rachunku ekonomicznego, nie-
szukanie nowych rynków zbytu, 
brak nadzoru ze strony rolników, 
bardzo mocno chcę to podkre-
ślić, doprowadziły do upadku. Oni 
mieli prawo interweniować wtedy, 
kiedy się działo źle. Oczywiście jest 
odpowiedzialność zarządu, który 
może ukrywał przed hodowcami 
faktyczny stan, ale mieli przecież 
swoich reprezentantów. Ci, którzy 
byli w  radzie nadzorczej, którzy 
pełną garścią, a niektórzy, jak mó-
wią, pełną chochlą korzystali z do-
brodziejstw bycia członkami rady 
ponoszą współodpowiedzialność. 
Szanse na uratowanie zakładu 
są, natomiast nie sądzę żeby kie-
dykolwiek ktoś zapłacił takie pie-
niądze za tę spółdzielnię. Syndyk 
oczekuje kupna przedsiębiorstwa 
za kwotę prawie 70 milionów. Nie 
słyszałam żeby ktokolwiek się po-
jawił, kto chciałby za tę kwotę je 
nabyć, również państwo. Moce 
przerobowe w  zakresie produkcji 
mleka w  Polsce są duże, więc to, 
że jakiś zakład upadnie czy pozo-
stanie nie ma żadnego znaczenia 
dla wytwarzania mleka w  Polsce, 
także na ziemi dobrzyńskiej. Za 
cenę, która pokryłaby wszystkie 
wierzytelności nikt ROTR-u  nie 
kupi. Syndyk szuka nabywcy drugi 
rok i znaleźć go nie może – twier-

dzi Ardanowski.
– Jeżeli ten zakład będzie-

my ratować, to jego część prze-
twórczą o  bardzo ograniczonym 
zatrudnieniu. Winą zarządu była 
również przesadna obsada stano-
wisk. Takie przedsiębiorstwo może 
obsłużyć 50 ludzi, a nie 300, jak to 
miało miejsce. Teraz trwa bunto-
wanie rolników, między innymi 
przez lokalnych działaczy PSL-u, że 
państwo może przejąć ten zakład 
i kupić go za taką cenę, żeby wszy-
scy, którzy są współwinni jego sta-
nu, dostali swoje pieniądze. Takiej 
możliwości nie ma. Mam nadzieję, 
że wszyscy winni, również ci, któ-
rzy nie nadzorowali odpowiednio 
zarządu, poniosą odpowiedzial-
ność karną – powiedział nam Jan 
Krzysztof Ardanowski.

Kłopoty ROTR-u zaczęły się po 
ogłoszeniu rosyjskiego embarga 
w  2014 roku. Do tego kraju spół-
dzielnia wysyłała większość swojej 
produkcji, głównie sery. Zanoto-
wano wówczas straty w wys. 13,7 
mln zł. Kolejne lata nie przyniosły 
poprawy, a zadłużenie zakładu ro-
sło.

Obecnie toczy się śledztwo 
prowadzone przez włocławską 
prokuraturę. Trwają przesłuchi-
wania świadków. Jakie przyniesie 
efekty, czas pokaże.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Za ile sprzedadzą ROTR?

Zadanie o  wartości 2,7 milio-
nów złotych polegać będzie na 
przebudowie nawierzchni, chod-
ników oraz przygotowaniu miejsca 
pod instalację sygnalizacji świetl-
nej. To kolejna ważna inwestycja 
realizowana w powiecie rypińskim. 
Umowy wręczyli marszałek Piotr 
Całbecki i  wicemarszałek Dariusz 
Kurzawa.

Na skrzyżowaniu w  zachod-
niej części miasta krzyżują się dwie 
drogi wojewódzkie, którymi moż-
na dojechać w  kierunku Golubia-
Dobrzynia (nr 534) oraz w kierunku 

Lipna (nr 557). Do tej pory na wlo-
cie od strony Lipna funkcjonował 
tylko jeden pas ruchu, a  chodniki 
w  obrębie skrzyżowania znajdo-
wały się w złym stanie. Fragment 
drogi ze skrzyżowaniem będzie te-
raz przebudowany.

– Początek ulicy Lipnowskiej 
zostanie poszerzony. Pozwoli to na 
wprowadzenie dodatkowego pasa 
ruchu. W  kierunku centrum po-
jazdy będą się ustawiać po prawej 
stronie, a osoby jadące w kierunku 
Golubia skorzystają z  lewoskrę-
tu. Poszerzymy też fragment ul. 

Kościuszki, co pozwoli w  obrębie 
przejścia dla pieszych stworzyć 
azyl (wysepkę). Dzięki niej możli-
we będzie bezpieczne, dwuetapo-
we pokonywanie ruchliwej drogi. 
Przebudowane zostaną też przy-
ległe chodniki. Przy przejściach 
pojawia się elementy ryflowane 
ułatwiające orientację osobom 
niepełnosprawnym. Zaplanowano 
też rozbudowę kanalizacji deszczo-
wej – podaje Urząd Marszałkowski 
w Toruniu.

Przetarg na wykonanie zada-
nia wygrało Przedsiębiorstwo Ro-

bót Drogowych z  Lipna. Wartość 
zadania wyceniono na kwotę 2,7 
milionów złotych. Wykonawca za-
pewnia 4-letnią gwarancję. Zakoń-
czenie prac planowane jest jeszcze 
w tym roku.

Całe skrzyżowanie zostanie 
przystosowane do uruchomienia 
w przyszłości sygnalizacji świetlnej 
(pod ziemią będą już odpowiednie 
przepusty oraz gniazda). Decyzja 
o ewentualnym ustawieniu masz-
tów i  sygnalizatorów zapadnie po 
obserwacji, w jaki sposób funkcjo-
nuje przebudowane skrzyżowanie, 
analizie natężeń ruchu oraz uzgod-
nieniach z samorządem lokalnym.

Inwestycje zrealizowane na 
drogach wojewódzkich w powiecie 
rypińskim:

– modernizacja dróg w  kie-
runku Brodnicy i Sierpca z budową 
ronda turbinowego – 48 mln (DW 
nr 560),

– modernizacja trasy Cetki-
Golub-Dobrzyń – 22 mln zł (DW nr 
534),

– przebudowa mostu w Rypi-
nie – 1,65 mln zł (DW nr 534),

– remont ul. Mławskiej w Ry-
pinie – 1,2 mln zł (DW nr 563).

Planowane inwestycje:
– modernizacją drogi Ry-

pin-Starorypin (I  etap obwodnicy)  
– 4 mln zł (droga powiatowa).

– modernizacją drogi Rypin-
Cetki (kontynuacja) – 10 mln zł 
(DW nr 534),

– modernizacją drogi w  kie-
runku Mławy – 25 mln zł (DW nr 
563).

Podczas czwartkowej uro-
czystości odbyło się także podpi-
sanie 3 umów na dofinansowa-
nie projektów przebudowy dróg 
gminnych w  powiecie żnińskim, 
inowrocławskim i  włocławskim, 
2 umów dotyczących wsparcia na 
rozwój działalności gospodarczej 
na obszarach rybackich dla bene-
ficjentów z powiatu sępoleńskiego 
i  brodnickiego, a  także umów na 
dofinansowanie modernizacji dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych, 
które zrealizują samorządy gmin-
ne.

(ak), fot. Szymon Zdziebło/
www.tarantoga.pl

Gmina Brzuze

Wójt na 100 procent
We wtorek 25 czerwca podczas sesji rady gminy Brzu-
ze wójt Jan Koprowski przedstawił raport o  stanie 
gminy za 2018 rok.

Przewodniczący Krzysztof 
Budziński zaprezentował  pozy-
tywną opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej we Włocław-
ku w  kwestii realizacji budżetu. 
W wyniku dyskusji i na wniosek 
komisji rewizyjnej radni w  peł-
nym składzie jednogłośnie udzie-
lili włodarzowi absolutorium 
i wotum zaufania.

– Dziękuję radnym i  sołty-
som za współpracę przy tworze-
niu budżetu i  wykonanie pod-
jętych zadań. Jestem również 
wdzięczny pracownikom urzędu 
gminy i  jednostkom podległym 
za pomoc w wypełnianiu naszej 
wspólnej misji, którą jest po-
prawa jakości życia mieszkań-

ców. Na ile to możliwe i  na ile 
starcza nam środków własnych 
oraz uzyskanych od podmiotów 
zewnętrznych, staramy się bu-
dować nowe drogi i  poprawiać 
te istniejące. To jeden z palących 
problemów w  wiejskich gmi-
nach. Ludzie dojeżdżają do pracy 
w  miastach i  stan infrastruktu-
ry drogowej jest dla nich bardzo 
ważny. Z  większych inwestycji 
planujemy remont sali widowi-
skowej w domu kultury w Ostro-
witem, który został po cukrow-
ni. Chcemy uczynić to miejsce 
ośrodkiem życia artystycznego 
i  społecznego okolicy – powie-
dział nam wójt Koprowski.

Tekst i fot. (jd)
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Bez wątpliwości
GMINA RYPIN  Na ostatniej sesji rady gminy Rypin 26 czerw-
ca 2019 r. radni rozpatrzyli sprawozdanie wójta Janusza Tybur-
skiego z wykonania budżetu Gminy Rypin za 2018 rok

Dokończenie ze str. 1
Szkoła jest placówką publiczną 
i niemożliwe jest posiadanie przez 
dyrektora „osobnego konta poza 
budżetem żeby móc swobodnie 
dysponować pieniędzmi od spon-
sorów”, o czym informuje w arty-
kule dziennikarz. 

Organ prowadzący mając na 
względzie brak doświadczenia no-
wego dyrektora w  prowadzeniu 
placówki oświatowej podejmował 
wiele działań, by ułatwić jego pra-
cę. Pan Świderski przejął obowiązki 
dyrektora szkoły po zakończeniu 
przeprowadzonej przez Gminę in-
westycji termomodernizacji szko-
ły, wymianie pieców kaflowych na 
centralne ogrzewanie, co wymaga-
ło m. in. zmian zakresów czynności 
zatrudnionych w  szkole pracow-
ników. Dodatkowo, na prośbę dy-
rektora, została zatrudniona osoba 
do prowadzenia sekretariatu, a po 
rozwiązaniu przez dyrektora umo-
wy z  woźnym skierowano w  jego 
zastępstwie do szkoły na cały etat 
pracownika z innej jednostki, przy 

czym obowiązki techniczne związa-
ne z obsługą pieca i utrzymania czy-
stości na zewnątrz placówki oświa-
towej przejął Samorządowy Zakład 
Budżetowy. Miało to usprawnić 
pracę szkoły i wspomóc dyrektora. 
Ponadto szkoła uczestniczy w przy-
gotowanym  w poprzednich latach 
projekcie oświatowym pn. „Szko-
ła jutra”, dzięki czemu uczniowie 
mają zorganizowane dodatkowe 
zajęcia, a  nauczyciele otrzymują 
dodatkowe wynagrodzenia za ich 
prowadzenie, a także możliwe było 
wyposażenie sal lekcyjnych w nowe 
pomoce dydaktyczne i sprzęt kom-
puterowy. Oznacza to, że Gmina 
dokłada wielu starań, by szkoła ta 
funkcjonowała prawidłowo, na bie-
żąco dofinansowuje jej działalność, 
dlatego też kategorycznie zaprze-
czam nieprawdziwym informa-
cjom i stwierdzeniom ujętym w ar-
tykule, że jest to „mała szkoła więc 
można ją rozwiązać”.

Nieprawdą jest dokonana 
przez autora artykułu krytyczna 
analiza współpracy wójta z dyrek-

torem szkoły. Dziennikarz (JD) nie 
był obecny na posiedzeniu Komi-
sji Oświaty w  dniu 11 czerwca br. 
o którą wnioskował Radny Andrzej 
Bytner, a  w  artykule dziennikarz 
(JD) powołuje się na nagrania wy-
jaśnień udzielonych na posiedzeniu 
tej Komisji Rady Gminy. Zaznaczyć 
należy, że w  trakcie posiedzenia 
Komisji nikt z obecnych nie poin-
formował o fakcie nagrywania po-
siedzenia. Czy więc posiadane przez 
dziennikarza informacje są zgodne 
z prawem?

Dziennikarz (JD) nie uzyskał 
autoryzacji wypowiedzi Wójta Gmi-
ny Wąpielsk, nie przedstawił wypo-
wiedzi Przewodniczącego Komisji 
Oświaty, a  dokonuje nierzetelnej 
i niezgodnej z prawem oceny dzia-
łalności organów gminy, opartej 
na plotkach i  pomówieniach. Jest 
to ewidentne działanie na szkodę 
Gminy Wąpielsk, a  rozpowszech-
nianie nieprawdziwych, wprowa-
dzających w błąd informacji, naru-
sza obowiązujące przepisy prawne, 
na co nie można się zgodzić.

Reasumując, nie zgadzam się 
z treścią opublikowanego artykułu. 
Uważam, że jest on tendencyjny 
i wprowadza Czytelników w błąd. 

Wójt Gminy Wąpielsk
Dariusz Piotr Górski

Gmina Wąpielsk

Sprostowanie

Skarbnik gminy Małgorzata 
Czajkowska przedstawiła pozy-
tywną opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w  Bydgoszczy 
do przedłożonego przez wójta 

sprawozdania. Analizą wykona-
nia budżetu gminy za 2018 rok 
zajmowała się również komisja 
rewizyjna rady gminy, w  imie-
niu której pozytywną opinię 

wraz z  wnioskiem o  udzielenie 
wójtowi absolutorium przed-
stawił  przewodniczący komisji 
Sławomir Rumiński.

Do opinii i wniosku komisji 
rewizyjnej nie miała zastrzeżeń 
Regionalna Izba Obrachunko-
wa. Po podjęciu uchwały o  za-
twierdzeniu sprawozdania fi-
nansowego rada gminy Rypin 
jednogłośnie udzieliła wójtowi 
absolutorium. Na ręce wójta 
gminy i  skarbnika gminy gratu-
lacje złożyli radni, sołtysi, kie-
rownicy jednostek organizacyj-
nych oraz pracownicy urzędu 
gminy.

(red), fot. UG Rypin

Gmina Rypin

Z zakazem i na 
podwójnym gazie
Policjanci Zespołu Ruchu Drogowego zatrzymali pi-
janego kierowcę motoroweru, który dodatkowo miał 
sądowy zakaz kierowania pojazdami. Był nim 45-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego. Za to przestępstwo 
grozi do 5 lat pozbawienia wolności.

We wtorek (25.06.19r) po 
godzinie 10.00 dyżurny policji 
otrzymał anonimowe zgłosze-
nie, że w kierunku miejscowości 
Stępowo jedzie prawdopodobnie 
pijany motocyklista, który swo-
ją jazdą stwarza zagrożenie dla 
innych uczestników drogi.

Na miejsce natychmiast zo-
stali skierowani policjanci ruchu 
drogowego. W Stępowie zauwa-
żyli kierowcę motoroweru, któ-
ry podczas jazdy miał problem 
z utrzymaniem równowagi i  go 
zatrzymali.

– Kierowcą pojazdu był 45-
letni mieszkaniec powiatu rypiń-
skiego. Gdy policjanci sprawdzili 
jego stan trzeźwości, okazało 
się, że w  organizmie miał pra-

wie 2,5 promila alkoholu. Dodat-
kowo podczas legitymowania 
mężczyzny policjanci ustalili, 
że złamał on prawomocny za-
kaz prowadzenia wszelkich po-
jazdów mechanicznych wydany 
przez Sąd Rejonowy w  Rypinie, 
który obowiązywał do paździer-
nika bieżącego roku – mówi st. 
asp. Dorota Rupińska z KPP Ry-
pin.

Za przestępstwo kierowania 
pojazdem w  stanie nietrzeźwo-
ści w  okresie obowiązywania 
zakazu prowadzenia pojazdów 
mechanicznych  kodeks karny 
przewiduje karę pozbawienia 
wolności do 5 lat.

(ak), fot. ilustracyjne

Uwaga. Utrudnienia 
w ruchu
Trwa realizacja inwestycji drogowej na ul. Mleczar-
skiej polegająca na „Rozbudowie drogi powiatowej nr 
2208C Starorypin-Rypin wraz z  przebudową mostu 
na rzece Rypienica”.

Rypin

Wykonawca robót, Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych 
Sp. z o.o. z siedzibą w Lipnie in-
formuje, iż przechodzi do kolej-
nego etapu robót, którym jest 
rozbiórka mostu oraz budowa 
przepustu na rzece Rypienica.

– Od dnia 08.07.2019r. ul. 
Mleczarska zostanie zamknię-
ta. W  zamian zostanie wpro-
wadzony objazd prowadzący 
od strony DW 534 (trasa Golub-
Dobrzyń – Rypin), tj. kolejno 
ulicami: Kościuszki, Powstania 

Styczniowego, Plac Sienkiewi-
cza, Rondo Marszałka Andre 
Masseny, Piłsudskiego oraz od  
DW 560 (trasa Brodnica – Sierpc), 
tj. kolejno ulicami: Piłsudskiego, 
Rondo Marszałka Andre Masse-
ny, Plac Sienkiewicza, Kilińskie-
go, Rynek, Gdańska, Kościuszki. 
Dojazd do posesji i  zakładów 
pracy nie zostanie zakłócony. Za 
utrudnienia przepraszamy – in-
formuje Dyrektor Zarządu Dróg 
Powiatowych w Rypinie.

(red)
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RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej przygotowało zajęcia 
dla uczniów szkół podstawowych, o których opowiedział nam 
dyrektor Andrzej Szalkowski

Lato z muzeum

– Czekamy na swoich wiel-
bicieli. Dorośli mogą obejrzeć 
wystawę przedstawiającą dzieje 
Polskiej Policji Państwowej w Ry-
pinie w okresie międzywojennym 
oraz stałą ekspozycję. Dla dzieci 
w  wielu 8-14 lat mamy nie lada 
gratkę i  to nieodpłatnie! Za pi-
semną zgodą rodziców lub opie-
kunów prawnych mogą wziąć 
udział w  warsztatach i  spotka-
niach pt. „Dobre czwartki w mu-
zeum”. Wystarczy się do nas 
zgłosić osobiście w recepcji albo 
telefonicznie pod nr 54 280 25 14 
i  zapisać. Kto pierwszy ten lep-
szy, bo ilość miejsc ograniczona 

– zachęca dyrektor. – Jeśli ktoś 
czuje się Indiana Jonesem, może 
przeżyć przygodę na wykopali-
skach archeologicznych. Poszu-
kujemy wolontariuszy, ekspedy-
cja rusza 8 lipca – dodaje.

Harmonogram zajęć dla 
dzieci:

– 11.07.2019r. Warsztaty rę-
kodzieła artystycznego – zaklęci 
w modelinę.

– 18.07.2019r. Biwak rycerski 
– król wzywa! Ruszaj! Przygoda 
czeka!

– 25.07.2019r. Poznaj swoich 
przodków. Warsztaty genealo-

giczne.
– 08.08.2019r. Warsztaty rę-

kodzieła artystycznego – świat 
masy solnej.

– 22.08.2019r. Spacer po mie-
ście. Zajrzymy w  każdą tryftę. 
Nie wiesz co to tryfta? Przyjdź,  
a się dowiesz.

Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Rypinie w  wakacje jest czyn-
ne od poniedziałku do piątku od 
9.00 do 17.00, w soboty od 10.00 
do 14.00.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Wsparcie dla 
ochotników z Rypałk
Jednostka OSP w Rypałkach Prywatnych wzbogaciła się o nowy sprzęt. Zakup 
sfinansowano w ramach projektu „Inicjuj z FIO na start”.

O dotację ze środków Fundu-
szu Inicjatyw Obywatelskich mo-
gły się ubiegać grupy nieformal-
ne i samopomocowe oraz młode 
organizacje, które uzyskały wpis 
do rejestru lub ewidencji w ciągu 
ostatnich 30 miesięcy. Do Stowa-

rzyszenia TŁOK w Toruniu wpły-
nęły 124 wnioski, z czego 31 otrzy-
mało dofinansowanie. W wyniku 
konkursu dotację na kwotę 5 tys. 
zł otrzymała m. in. jednostka OSP 
w Rypałkach Prywatnych (gmina 
Rypin). Uzyskane w  ten sposób 

pieniądze pozwoliły na realizację 
projektu „Środki ochrony i  łącz-
ności indywidualnej”, w  ramach 
którego zakupiono ubranie spe-
cjalne, dwa hełmy i radiostację.

Tekst i fot. AdWo

Pomoc dla 
poszkodowanych 
przestępstwem
Nasze miasto podpisało porozumienie z  Fundacją 
„Dies Mei”, w  ramach której do 31 grudnia 2021 r. 
w Urzędzie Miasta Rypin funkcjonować będzie Lokal-
ny Punkt Pomocy Poszkodowanym Przestępstwem.

Rypin

Osoby pokrzywdzone prze-
stępstwem (np. w  wyniku prze-
mocy domowej, kradzieży, po-
bicia, oszustwa, groźby karalnej, 
uszkodzenia mienia), ich rodziny 
i świadkowie będą mogły skorzy-
stać z  takich form pomocy jak 
m.in. pomoc prawna i mediacyj-
na, psychologiczna i psychotera-
peutyczna.

Ponadto osoby pokrzyw-
dzone będą mogły liczyć też na 
pomoc materialną, w  tym m.in. 
na pokrycie kosztów związa-
nych z kształceniem w szkołach 
i  przedszkolach publicznych, 
pokrycie kosztów związanych 
z  opieką nad dziećmi, pokrycie 

kosztów czasowego zakwatero-
wania lub udzielania schronienia, 
pokrycie kosztów żywności lub 
bonów żywnościowych i inne.

Pomoc osobom poszkodo-
wanym przestępstwem udziela-
na będzie w każdy wtorek w go-
dzinach 7:30-11:30 w  pokoju 104 
Urzędu Miasta Rypin, przy ul. 
Warszawskiej 40. Projekt „Okrę-
gowy Ośrodek Pomocy Poszko-
dowanym”, współfinasowany 
jest ze środków Funduszu Pomo-
cy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej – Funduszu 
Sprawiedliwości.

(ak)

Pochwal się ogrodem 
lub balkonem
Rypiński magistrat zachęca do udziału w tradycyjnej 
zabawie. To konkurs „Najpiękniejszy ogród” i  „Naj-
piękniejszy balkon – pełen kwiatów”.

Rypin

Jak co roku rusza kon-
kurs na „Najpiękniejszy ogród” 
i „Najpiękniejszy balkon - pełen 
kwiatów”. Mieszkańcy Rypina, 
posiadający nietuzinkowe i  es-
tetyczne ogrody oraz balkony 
mogą starać się o  nagrodę pie-
niężną w  wysokości 500 zł. Ce-
lem konkursu jest zachęcenie 
i  propagowanie mieszkańców 
do tworzenia elementów oto-
czenia dodających blasku nasze-
mu miastu. Pozwala on również 
na integrację wspólnot miesz-
kaniowych oraz podejmowanie 
wspólnych inicjatyw na rzecz 
rozwoju lokalnego.

W  ramach konkursu pro-
muje się i  wyróżnia zadbane 
ogrody oraz balkony, a  także 

pomysłowość i  oryginalność 
rozwiązań. Zgłoszenia można 
dokonać osobiście w sekretaria-
cie Urzędu Miasta Rypin (pokój 
104, I piętro), a także drogą ma-
ilową na adres promocja@rypin.
eu w  terminie do 31 lipca 2019 
roku. Formularz zgłoszeniowy 
i  regulamin znajduje się w  za-
łącznikach oraz w Wydziale Pro-
mocji i  Komunikacji Społecznej 
Urzędu Miasta Rypin (pokój nr 
113, I piętro).

Oficjalne wyniki konkursu 
zostaną ogłoszone podczas uro-
czystości „AGRA RYPIN 2019”. 
Serdecznie zachęcamy do wzię-
cia udziału w konkursie.

(ak), fot. ilustracyjne
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RYPIN  Tegoroczne obchody Dni Rypina zwieńczyło spotkanie z pisarką Joanną Bator, które odbyło się we 
wtorek 25 czerwca w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej

Joanna Bator w rypińskiej książnicy

Joanna Bator to jedna z naj-
poczytniejszych autorek śred-
niego pokolenia. Z wykształcenia 
kulturoznawczyni i  filozofka. Dla 
pisarstwa porzuciła pracę nauko-
wą. Urodziła się i  spędziła dzie-
ciństwo w Wałbrzychu, z którego 
jako 18-latka wyjechała na studia. 
Miasto jest tłem jej trzech powie-
ści: „Piaskowej góry”, „ Chmurda-
lii” i  „Ciemno, prawie noc”. Za tę 
ostatnią otrzymała nagrodę Nike.

– Opuściłam Wałbrzych, gdy 
upadał komunizm. Wałbrzych też 
upadał, mimo że kiedyś był mia-
stem nadziei. Studia wspominam 
jako okres wolności, rozwoju du-
chowego, próby sił, także wyścigu 

– wspominała swoje młode lata 
literatka.

Studiowała długo, najpierw 
dwa kierunki w  Polsce, potem 
zdobyła stypendia w  Londynie, 
Nowym Jorku i Tokio.

– Gdybym nie wyjechała do 
Japonii, nie zostałabym pisar-
ką. Ta podróż zmieniła moje ży-
cie. Pierwsze dni i  tygodnie były 
czasem zadziwienia, zachwytu 
i  oszołomienia. Przedtem inte-
resowałem się literaturą japoń-
ską, która zawsze przemawiała 
do mojej duszy. Będąc w Nowym 
Jorku poznałam japońską kuch-
nią. Jechałam do Japonii, do kraju, 
o  którym wiele nie wiedziałam. 

Te pierwsze tygodnie były bardzo 
trudne, miałam poczucie przeby-
wania na innej planecie. Różnica 
między amerykańską kulturą nie-
bywale otwartą, nie respektują-
ce dystansu cielesnego, z bardzo 
bezpośrednim sposobem komu-
nikacji a  światem sformalizowa-
nym, światem ukłonów, dystansu 
fizycznego jest niezwykła – mó-
wiła pisarka.

Joanna Bator twierdzi, że do 
pisania książek nie są potrzebne 
ciekawe czy traumatyczne do-
świadczenia, tylko umiejętność 
opowiadania historii.

– W  przypadku „Piaskowej 
góry”, bez względu na to, co ktoś 

powie, miałam poczucie, że na-
pisałam najlepszą rzecz w  życiu. 
Wysłałam ją do wydawnictwa i po 
pięciu dniach zadzwonił telefon. 
Ludziom, którzy napisali książkę, 
dostarczyli ją do siedmiu wydaw-
ców i  nikt jej nie chciał, zawsze 
mówię, że jest jakiś procent szan-
sy, że dobra pozycja nie zostanie 
zauważona, ale to mały procent. 
Wydawca jest gotów zamordować 
za świetną książkę, przekupić, 
upić szampanem. Oni naprawdę 
pragną znakomitej literatury, tak 
samo jak wy, czytelnicy. Jeżeli nie 
są zainteresowani, to znaczy że 
jeszcze trzeba popracować nad 
tekstem – wyjaśniała beletryst-
ka.

Jedną z najbardziej czytanych 
i docenionych pozycji w twórczo-
ści Joanny Bator jest „Ciemno, 
prawie noc”.

– Ta książka to wynik moje-
go spotkania ze złem. Wydaje mi 
się że już nigdy nie napiszę tak 
mrocznej powieści, ale co ja tam 
wiem. Byłam nią tak przeczołga-
na, że nie chciałam pracować przy 
filmie, nie chciałam być współau-
torką scenariusza. Książka pozo-
stawiła mnie bardziej wyczuloną 
na pewne obszary zła. Przed jej 
powstaniem przeczytałam se-

rię artykułów w  prasie brytyj-
skiej na temat kobiet seksualnie 
krzywdzących dzieci. Może byłam 
naiwna, może nie wiedziałam że 
taka nikczemność istnieje – opo-
wiadała pisarka.

Wielbiciele Joanny Bator wie-
dzą o  czym pisze, jakie porusza 
tematy, ale nie znają upodobań li-
terackich autorki. Zapytał ją o to, 
prowadzący spotkanie, Marek Ta-
czyński.

– Od kiedy zaczęłam pisać 
czytam troszkę mniej, ale na tle 
polskich statystyk jest to ciągle 
sporo. Ostatnio pochłonęłam po-
zycję, która zrobiła na mnie wiel-
kie wrażenie i polecam ją dooko-
ła. Jest to „Dziewczyna z konbini” 
Sayaki Murata, opowieść o  tym, 
co znaczy być odmieńcem i  nie 
mieścić się w  ramach systemu. 
Obecnie czytam „Dom z dwiema 
wieżami” Macieja Zaremby Bielaw-
skiego, który dostał za ten repor-
taż literacki nagrodę im. Ryszarda 
Kapuścińskiego. To kawał polsko-
żydowskich historii w  opowieści 
życia jednego człowieka, którego 
znam, osoby niezwykle wrażliwej, 
erudyty, wspaniałego reportera – 
odpowiedziała autorka.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

W nagrodę wycieczka do Chin
W lipcu uczniowie rypińskich szkół wyjadą na wycieczkę do Chin. To nagroda za 
świetne wyniki w nauce. Organizatorem wycieczki jest Kolegium Jagiellońskie 
Toruńskiej Szkoły Wyższej.

Możliwość wyjazdu to efekt 
współpracy podjętej kilka lat 
temu przez burmistrza miasta 
Rypin Pawła Grzybowskiego 
z Kolegium Jagiellońskiego TSW 
i  rektorem prof. Grzegorzem 
Górskim. W  wycieczce udział 
weźmie czterech uczniów z po-
wiatu rypińskiego: dwóch przed-
stawicieli Liceum Plastycznego 
w Rypinie oraz po jednym z Li-

ceum Ogólnokształcącego i  Ze-
społu Szkół nr 2 im. Unii Euro-
pejskiej.

Podczas ostatniej sesji rady 
miasta Rypin burmistrz, radni 
oraz dyrektor Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1 Janusz 
Went, wręczyli symboliczne 
bilety na wyjazd uczennicom 
Liceum Plastycznego: Zuzan-
nie Rutkowskiej oraz Weronice 

Chyczewskiej. Wyjazd w  dniach 
10-23 lipca będzie miał charak-
ter młodzieżowego obozu ję-
zykowego. Projekt nosi tytuł: 
„Chinese Bridge – Middle School 
Summer Camp ”.

Każdy z  uczestników weź-
mie udział w kursie językowym, 
warsztatach chińskiej kultury, 
doświadczeniach kulturowych, 
zabawach integracyjnych z chiń-

skimi i  zagranicznymi ucznia-
mi. Bez wątpienia dla uczniów 
rypińskich szkół będzie to nie-
powtarzalna przygoda życia. 
Gratulujemy i  życzymy wielu 

niezapomnianych przygód oraz 
wyjątkowych wspomnień z  po-
dróży.

(ak), fot. UM Rypin
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GMINA WĄPIELSK  W sobotę 29 czerwca Lokalna Grupa Działania zorganizowała dla mieszkańców 
gminy Wąpielsk piknik, podczas którego popularyzowała swoją działalność

Piknik i biesiada 
w Radzikach Dużych

– Przeprowadzamy dużo 
szkoleń i  warsztatów. Dzisiejsza 
impreza ma na celu promowanie 
strategii rozwoju powiatu ry-
pińskiego m.in. przez konkursy 
i rozpropagowanie naboru wnio-
sków na podejmowanie działal-
ności gospodarczej. Jest to o tyle 

ważne, że to ostatnia kwalifika-
cja w tym roku. Mamy pulę 1mln 
700 tys. zł. Osoby spełniające 
kryteria dostaną po 100 tys. zł. 
Należy spełnić trzy podstawowe 
warunki: mieszkać na terenie 
powiatu rypińskiego, w  ciągu 
ostatnich dwóch lat nie prowa-

dzić działalności gospodarczej 
i nie być ubezpieczonym w KRU-
S-ie w pełnym zakresie. Wnioski 
i  załączniki są dość obszerne, 
więc sama procedura uzyskania 
dotacji może potrwać kilka mie-
sięcy, ale jeśli ktoś ma dobry po-
mysł, a brakuje mu funduszy, na 

pewno warto – poinformowała 
nas Marlena Gorczycka, kierow-
niczka biura LGD.

Beneficjentką wsparcia 
udzielonego przez stowarzysze-
nie jest Justyna Jackowska, która 
w  poprzednim naborze dostała 
dofinansowanie w  wysokości 50 
tys. Od kilku miesięcy prowadzi 
i rozwija firmę Dobra Robota.

– Przeprowadzam warsztaty 
nauki programowania dla dzieci 
i  młodzieży z  wykorzystaniem 
klocków Lego. Ożywia się je za 
pomocą aplikacji zainstalowanej 
w  laptopie, tablecie albo smart-
fonie. W ten sposób ćwiczone są 
pojęcia programistyczne zgodne 
z  wymogami nowej podstawy 
programowej z  informatyki. Za-
jęcia zazwyczaj trwają półtorej 

godziny. Pierwsze 45 minut po-
święcamy na budowę modelu 
z  klocków, następne na progra-
mowanie. Zainteresowanie jest 
coraz większe, zarówno wśród 
dyrektorów szkół, jak i  ośrod-
ków życia kulturalnego. Dotąd 
przeprowadziłam warsztaty dla 
około setki uczniów ze Szko-
ły Podstawowej i  Gimnazjum 
w  Kowalkach, następne odbędą 
się w  Zakroczu w  gminie Rypin. 
Sądząc po odzewie na brak pracy 
nie powinnam narzekać – wy-
jaśniła początkująca bizneswo-
man.

Po imprezie Lokalnej Grupy 
działania rozpoczęła się biesiada 
połączona z  tańcami zorganizo-
wana przez gminę Wąpielsk.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Wpadł po dwóch 
latach poszukiwań
Kryminalni z  lipnowskiej komendy zatrzymali 34-letniego mieszkańca Lipna, 
który od 2 lat ukrywał się przed organami ścigania.

Region

Mężczyzna poszukiwany 
był na podstawie listu gończego 
i  zarządzenia w  celu ustalenia 
miejsca pobytu. Jak wynikało 

z  wiedzy mundurowych, prze-
bywał w Wielkiej Brytanii, a od 
miesiąca na terenie powiatu lip-
nowskiego. Na swoim koncie ma 

oszustwo oraz kierowanie gróźb 
karalnych, za które orzeczono 
kary pozbawienia wolności.

Policjanci z  Wydziału Kry-

minalnego lipnowskiej komendy 
od miesiąca byli w  posiadaniu 
informacji, z  której wynikało, 
że 34-letni mieszkaniec Lipna 
ukrywający się wcześniej w An-
glii, przebywa na terenie po-
wiatu lipnowskiego. Nie znali 
jednak dokładnego miejsca jego 
przebywania. Dzięki skutecznej 
pracy wpadli na trop mężczyzny. 
Ustalili, że przebywał w  miesz-
kaniu konkubiny. Poszukiwany 
nie spodziewał się zatrzymania. 
Był kompletnie zaskoczony, kie-
dy policjanci weszli do domu, 

gdzie relaksował się, pijąc alko-
hol.

Mężczyzna poszukiwany był 
zarządzeniem w  celu ustalenia 
miejsca pobytu za uchylanie 
się od obowiązku alimentacyj-
nego oraz listem gończym za 
oszustwo i kierowanie gróźb ka-
ralnych. Za dwa ostatnie prze-
stępstwa orzeczono łączne kary 
pozbawienia wolności w wymia-
rze 2 lat. 34-latek został już do-
prowadzony do zakładu karnego 
w celu odbycia zasądzonej kary.

(ak)
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Integracja w Okoninie
GMINA BRZUZE  Piękna, słoneczna pogoda towarzyszyła uczestnikom dziesiątej edycji Pikniku Integra-
cyjnego dla Osób Niepełnosprawnych, który odbył się 26 czerwca w Okoninie. Wyjątkową imprezę od lat 
wspiera wójt gminy Brzuze Jan Koprowski

Wśród gości znaleźli się m. 
in. podopieczni Warsztatu Tera-
pii Zajęciowej „Nadzieja” w  Ry-
pinie, Środowiskowego Domu 
Samopomocy z  Rypina, Domu 
Pomocy Społecznej „Komba-
tant” z  Ugoszcza oraz Domu 
Dziecka im. Janusza Korczaka 
w  Rypinie. Piknik tradycyjnie 
odbył się w gospodarstwie pań-
stwa Kruzińskich w  Okoninie.  
Przy jego organizacji pomaga-
li włodarz gminy Brzuze wraz 
z pracownikami Urzędu Gminy.

– Pragnę przekazać rodzinie 
państwa Kruzińskich serdeczne 
słowa uznania za podejmowaną 

działalność społeczną – mówi 
wójt Jan Koprowski. – To dzię-
ki tej aktywności wiele osób 
i  instytucji zapoznaje się z pro-
blematyką i  chętniej pomaga 
rozwiązywać problemy osób 
niepełnosprawnych. Spotkania 
w  zagrodzie państwa Kruziń-
skich to przede wszystkim jed-
nak czas radości, dobra zabawa, 
liczne atrakcje i integracja. Moż-
liwość uczestnictwa w tym szla-
chetnym przedsięwzięciu jest 
dla mnie i  samorządu gminy 
Brzuze powodem do wielkiej sa-
tysfakcji. Życzę, by inicjatorom 
pikniku zawsze wystarczyło sił 

i  zdrowia do kontynuacji tej 
pięknej formy działalności.

W programie były liczne za-
bawy, poczęstunek oraz popisy 
strażaków. Sporą atrakcją był 
pokaz jazdy konnej w  wykona-
niu 6. Pułku Ułanów Księstwa 
Warszawskiego, w których wcie-
lili się przedstawiciele Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie.

– Wychowywanie niepełno-
sprawnej córki Izabeli skłoniło 
nas do pomocy innym niepeł-
nosprawnym – mówił podczas 
spotkania Ryszard Kruziński. – 
W naszym powiecie jak i w wie-
lu innych mieszka wiele osób 

potrzebujących, starszych, cho-
rych, samotnych, i  to właśnie 
dla nich od 15 lat organizujemy 
te spotkania. Już po pierwszym 
pikniku dostrzegliśmy potrzebę 
organizacji takich plenerowych 
spotkań. Obcowanie z przyrodą 
oraz dobra zabawa przy muzy-
ce wszystkim sprawia ogromną 
radość. Dziś takich pikników 
jest więcej, ale 15 lat temu  było 
to wydarzenie niepowtarzalne. 
Wielka manifestacja osób nie-
pełnosprawnych. Możemy bar-
dzo wiele nauczyć się od takich 
ludzi.

Jubileuszową edycję pik-

niku swoją obecnością uświet-
nili m. in. minister rolnictwa 
i  rozwoju wsi Jan Krzysztof 
Ardanowski, wicewojewoda ku-
jawsko-pomorski Józef Ramlau, 
przewodniczący sejmiku kujaw-
sko-pomorskiego Ryszard Bo-
ber, starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, wicestarosta rypiński 
Piotr Czarnecki oraz kierownik 
biura powiatowego ARiMR w Ry-
pinie Alina Wasilow. Podczas 
uroczystości burmistrza miasta 
Rypin reprezentowała dyrektor 
Biura Burmistrza Monika Kali-
nowska.

Tekst (AdWo), fot. (jd)

Rypin

Będą stypendia motywacyjne
Stypendium Motywacyjne Rady Miasta Rypin mogą otrzymać uczniowie i absol-
wenci, szkół podstawowych, gimnazjum  i liceum plastycznego, dla których or-
ganem prowadzącym jest Gmina Miasta Rypin.

Stypendia można zdobyć za: 
wybitne wyniki w  nauce tj. śred-
nią ocen rocznych wynoszącą co 
najmniej: 5,30 w  klasie III gimna-
zjum oraz w klasie VII i VIII szko-
ły podstawowej; 5,50 w  klasie VI 
szkoły podstawowej; 5,00 w klasie 
I, II, III, IV  liceum plastycznego 
(zaokrąglenie do dwóch miejsc po 
przecinku). Ewentualnie za wysoki 
wynik sprawdzianu lub egzaminu 
zewnętrznego – co najmniej 92,5% 

punktów możliwych do uzyska-
nia łącznie ze wszystkich części 
sprawdzianu, egzaminu lub uzy-
skanie tytułu laureata konkursu 
przedmiotowego organizowanego 
przez Kujawsko-Pomorskiego Ku-
ratora Oświaty.

Stypendium może być przy-
znane na wniosek: dyrektora szko-
ły, rodzica, opiekuna prawnego, 
zainteresowanego pełnoletniego 
ucznia. Wnioski o przyznanie sty-
pendium należy składać w  Miej-
skim Zespole Obsługi Oświaty do 
10 lipca. Do wniosku o stypendium 
motywacyjne należy dołączyć: 
kserokopię świadectwa szkolnego 
poświadczoną za zgodność z ory-
ginałem przez dyrektora szkoły; 
kserokopię zaświadczenia Okrę-
gowej Komisji Egzaminacyjnej 

- o wyniku uzyskanym na spraw-
dzianie lub egzaminie zewnętrz-
nym przez ucznia ubiegającego 
się o  stypendium poświadczoną 
za zgodność z  oryginałem przez 
dyrektora szkoły; kserokopię za-
świadczenie o  zdobyciu tytułu 
laureata przedmiotowego konkur-
su kuratoryjnego poświadczoną za 
zgodność z  oryginałem przez dy-
rektora szkoły.

Druk wniosku dostępny 
w Miejskim Zespole Obsługi Oświa-
ty w Rypinie (Urząd Miasta Rypin 
pok. 202) lub na stronie www.
rypin.eu w  zakładce Edukacja – 
Pomoc materialna dla uczniów – 
Stypendium Motywacyjne Rady 
Miasta Rypin.

(ak), fot. ilustracyjne
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Policja w przedszkolu
RYPIN  Policjantka odwiedziła dzieci spędzające wakacje w  bibliotece i  przeprowadziła pogadankę 
o bezpieczeństwie. Była mowa o tym jak prawidłowo zachowywać się na drodze oraz w kontakcie z ob-
cymi osobami. Dzieci otrzymały od policjantki opaski odblaskowe dla poprawy ich bezpieczeństwa

W  miniony czwartek 
(27.06.19r) policjantka z  Rypina 
odwiedziła dzieci spędzające 
wakacje w  bibliotece w  Rypinie 
w filii nr 1. Powodem wizyty były 
rozmowy na temat bezpieczeń-
stwa podczas trwających już wa-
kacji. Policjantka przypomniała 
m.in. zasady bezpieczeństwa na 
drodze, podczas kąpieli w akwe-

nach, a także podczas kontaktu 
z obcymi osobami.

– Przy pomocy mini mia-
steczka ruchu drogowego dzieci 
ćwiczyły prawidłowe przecho-
dzenie przez jezdnię. Policjant-
ka wytłumaczyła dzieciom, że 
jako piesi są niechronionymi 
uczestnikami ruchu drogowego 
i  szczególnie muszą uważać na 

swoje bezpieczeństwo. Dzieci 
wspólnie z  policjantką rozwią-
zały krzyżówkę o  bezpieczeń-
stwie, a  na koniec spotkania 
otrzymały opaski odblaskowe – 
mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin

Koniec pewnej epoki
19 czerwca 2019 r. o godz. 17.00 rozpoczęło się uroczyste pożegnanie ostatniego 
rocznika uczniów Gimnazjum im. Józefa Wybickiego. W tym dniu absolwentom 
i ich rodzicom towarzyszyło liczne grono zaproszonych gości z burmistrzem Paw-
łem Grzybowskim na czele.

Swoją obecnością zaszczycili 
absolwentów także ks. T. Zaborny, 
przewodniczący Rady Miasta S. Ma-
linowski oraz niemal wszyscy dy-
rektorzy gimnazjum od początków 

jego istnienia: p. K. Dobrzeniecka, 
p. D. Kędziorska, p. S. Stefański oraz 
obecni dyrektorzy: P. J. Went, p. 
W. Karolczyk, p. U. Tyburska i p. E. 
Jankowska. Przybyli na uroczystość 

także wszyscy nauczyciele, którzy 
uczą lub uczyli w tej szkole. Zebrali 
się oni w tym dniu, bo okazja była 
szczególna: pożegnanie absolwen-
tów, 20 lat istnienia Gimnazjum 

oraz wygaszenie gimnazjum. To 
już ostatni rocznik uczniów, który 
opuszcza te gościnne mury. Klasy 
od a do f wraz ze swoimi wycho-
wawcami po raz ostatni wkroczyły 
w szkolne progi.

Zabrzmiał ostatni dzwonek, 
rozległy się po raz ostatni dźwięki 
hymnu szkolnego, a  gimnazjalny 
sztandar wyprowadzony został do 
izby pamięci. W czasie tej uroczy-
stości najlepsi uczniowie otrzymali 
świadectwa z  wyróżnieniem, na-
grody książkowe, a ich rodzice listy 
gratulacyjne za wychowanie swych 
dzieci. Najlepszymi absolwentkami 
z identyczną średnią ocen z ostat-

niego rocznika gimnazjalistów zo-
stały: Klaudia Cieciórska i Aleksan-
dra Laskowska, a najwyższe wyniki 
z  egzaminu gimnazjalnego zdobył 
Mikołaj Furman. Za swoją ciężką 
pracę nagrodzeni zostali także naj-
lepsi sportowcy oraz uczennice, 
które brały czynny udział w życiu 
artystycznym (Dziecięca Grupa Es-
tradowa) i społecznym szkoły (Sa-
morząd Uczniowski).

Wyróżnieni zostali także absol-
wenci ze 100% frekwencją. Wszyst-
kim nagrodzonym składamy ser-
deczne gratulacje.

(red), fot. Gimnazjum 
im. J. Wybickiego w Rypinie
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gmina rogowo  Aktywność pań z KGW w Rogówku pozwoliła na pozyskanie pieniędzy i zakup sprzę-
tu, który mieszkańcy gminy już wykorzystali podczas zorganizowanego przez koło festynu

Pozyskały pieniądze, zrobiły festyn

W  gminie Rogowo Koło Go-
spodyń Wiejskich w  Rogówku 
pozyskało środki w ramach pro-
jektu „Inicjuj z FIO na start”, re-
alizowanego przez Stowarzysze-
nie Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządo-
wych TŁOK oraz Towarzystwo 
Rozwoju Gminy Płużnica w  ra-
mach Programu Fundusz Inicja-
tyw Obywatelskich na „Zakup 
wyposażenia do zmiany wize-
runku oraz poprawy działalności 
merytorycznej Koła Gospodyń 
Wiejskich w Rogówku”.

Otrzymane środki zostały 
przeznaczone na zakup stołów 
i krzeseł. Z tej okazji w sobotę 29 
czerwca 2019 roku Koło Gospo-
dyń Wiejskich w  Rogówku zor-
ganizowało piknik rodzinny pod 

hasłem „Bezpieczne wakacje”.
– Głównym punktem spo-

tkania była wizyta strażaków 
z PSP w Rypinie oraz OSP Rogo-
wo, którzy przygotowali pokazy 
udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej. Wiele emocji 
wywoływały przygotowane licz-
ne gry i zabawy sportowe, w któ-
rych mali i duzi chętnie uczestni-
czyli. Po wyczerpującej zabawie 
wszyscy uczestnicy spotkania 
wzięli udział we wspólnym grillu 
– relacjonują organizatorzy,

– Przygotowałyśmy ten 
piknik, by wspólnie uczcić po-
zyskanie dofinansowania na 
zakup stołów i  krzeseł. Chcemy 
stworzyć naszym mieszkań-
com odpowiednie warunki do 
aktywnej integracji i  organizo-

wania różnego rodzaju spotkań 
o charakterze kulturowym. Cie-
szymy się, że dzieciom podobał 
się zorganizowany przez nas 
piknik. Wręczyliśmy im także 
drobne upominki. Byli bardzo 
zadowoleni z  wizyty strażaków, 
a  w  szczególności z  przejażdż-
ki samochodem bojowym na 
sygnale. Niebawem planujemy 
kolejne spotkanie skierowane 
w  szczególności dla dorosłych, 
gdzie tematem będzie zdrowa 
żywność – mówi Pani Urszula 
Czerska, przewodnicząca Koła 
Gospodyń Wiejskich w Rogówku. 
– Dziękuje wszystkim, którzy 
włączyli się w pomoc przy orga-
nizacji imprezy.

(ak), fot. nadesłane
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Poszukiwane rodziny
XX WIEK  W jednym z poprzednich numerów naszego tygodnika zamieściliśmy apel lokalnego history-
ka z Polic Dominika Wołyńskiego, który zajmuje się historią mieszkańców regionu, którzy byli więzieni 
w obozie pracy przymusowej w Policach. Dzięki apelowi w gazecie i na portalu społecznościowym udało 
się ustalić kolejne fakty historyczne

W  toku aktualnych badań 
nad historią obozu Dominik 
Wołyński dotarł do list przywo-
zowych polskich robotników 
przymusowych z  ówczesnego 
powiatu wąbrzeskiego – Golu-
bia, Wąbrzeźna i  okolicznych 
miejscowości. Oprócz wcześniej 
wymienionych osób historyk 
ustalił także dane mieszkań-
ców między innymi Wąbrzeźna 
i  dzisiejszego Ostrowitego Go-
lubskiego:

1. Kasemiecz Dillikat, ur. 
26 stycznia 1920 w Briesen, zam. 
Wąbrzeźno (Briesen) przy Alb.
Schönhorststr.22 – robotnik.

2. Anton Galant, ur. 8 grud-
nia 1916 w Briesen, zam. w Wą-
brzeźnie (Briesen) przy Auban 
Schönbrot – robotnik.

3. Waclaw Skurzynski, ur. 
4 kwietnia 1904 roku w  Wiel-
godeka (Wielkołąka), zam. 
w  Wąbrzeźnie (Briesen) przy 
Feldstr.58 – robotnik.

4. Sigmund Paradowski, 
ur. 5 października 1913 roku 
w Berlinie, zam. Ostrowite pow.
wąbrzeski (Osterbitz Kreis Brie-

sen) – ślusarz.
5. Franz Piwonski, ur.  

25 lipca 1905 roku w Mysliwitz 
(Myśliwiec), zam. w  pow. wą-
brzeski (Salzburg Kreis Briesen) 
– robotnik.

6. Andreas Kaminski, ur. 
19 września 1901 roku w  Gro-
chowzak, zam. Rubinkowo pow. 
Toruń (Bachau Kreis Thorn) – 
robotnik.

Dzięki apelowi w  interne-
cie okazało się, że rodzina Zyg-
munta Paradowskiego nadal 
mieszka w  Ostrowitem. Histo-
ryk znalazł także oświadczenie 
wspomnianego Zygmunta Pa-
radowskiego, które ten podpisał 
w  czasie wojny: „Oświadczam, 
że kwestionariusz powyższy 
wypełniłem najsumienniej. 
Wiadomo mi, że fałszywe poda-
nia spowodują środki karne od 
strony władzy policyjnej. O roz-
porządzeniach i ustawach obo-
wiązujących w Rzeszy jako też 
o  obowiązkach wynikających 
z mego stosunku pracy i o skut-
kach przeciwdziałania wobec 
nich, dokładnie mi objaśniono“.

– Podpisanie takiego 
oświadczenia była to standardo-
wa procedura podczas rejestracji 
nowo przybyłych robotników 
przymusowych i  cudzoziem-
skich przez Prezydium Policji 
w  Szczecinie – wyjaśnia Do-
minik Wołyński. – 8 czerwca 
1940 roku został przywieziony 
z  transportem polskich robot-
ników przymusowych, których 
wywieziono ze swoich miesz-
kań. Trafił następnie do obozu 
zbiorowego zakwaterowania 
Pommernlager w  Policach k. 
Szczecina, gdzie zatrudniony 
został w Fabryce Benzyny Syn-
tetycznej na stanowisku ślusa-

rza.
Na załączonej karcie reje-

stracyjnej widnieje – Paradow-
ski Zygmunt, urodzony 5 paź-
dziernika 1913 roku w Berlinie. 
Zawód ślusarz. Katolik. Żonaty, 
posiadający jedno dziecko. Za-
mieszkały w  Ostrowite (Oster-
bitz Kreis Thorn). Na zdjęciu 
widać po prawej stronie klapy 
naszywkę z literą P (Polen), któ-
rą obowiązkowo musieli nosić 
wszyscy Polacy oraz numer 
rejestracyjny 191 umieszczony 
na drewnianej podpórce z  wy-
miennymi cyframi. Na dole po 
prawej stronie odciski palców 
wskazujących lewej i  prawej 

ręki. Z  formularza wynika, że 
w Berlinie mieszkał od 1913 do 
1918 roku. Po zakończonej reje-
stracji wydano mu Kartę Pracy.

W  imieniu historyka z  Po-
lic zwracamy się ponownie 
z prośbą o nawiązanie kontak-
tu członków rodzin wymie-
nionych osób, które posiadają 
jakiekolwiek informacje na ich 
temat i  chciałyby opowiedzieć 
o  ich historii. Być może zacho-
wały się w zbiorach rodzinnych 
dokumenty lub zdjęcia ich do-
tyczące?

(Szyw), fot. zbiory 
D. Wołyński

Obóz w Policach
Obóz Gemeinschaftslager „Pommernlager” w Policach powstał na początku 1940 roku w celu za-

pewnienia w sposób zorganizowany wystarczającej liczby robotników cudzoziemskich do pracy w naj-
większym zakładzie przemysłowym na Pomorzu Zachodnim – Hydrierwerke Pölitz A.G. (Fabryka Ben-
zyny Syntetycznej w Policach). Był to jeden z ośmiu obozów pracy znajdujących się w okolicach Polic. 

Do Pommernlager w marcu, kwietniu i maju 1940 roku przywieziono pierwsze transporty Polaków 
z rejonu Bydgoszczy, Torunia i Łodzi. W maju 1940 roku przebywało w nim 841 Polaków, choć znajdo-
wali się tu również robotnicy innych narodowości m.in. Włosi, Francuzi, Belgowie czy Holendrzy. Część 
obozu przeznaczono również dla jeńców polskich, belgijskich i radzieckich. W obozie znajdowała się 
kuchnia, kantyna, rewir szpitalny, baraki dla robotników przymusowych i kontraktowych, biuro ko-
mendanta oraz dwa duże baraki przeznaczone dla strażników obozowych. Znane są nazwiska dwóch 
komendantów obozu – Tepich oraz Folt. 

Zakłady Hydrierwerke były wielokrotnie bombardowane przez Aliantów, w wyniku czego 29 maja 
1944 roku oraz 21 grudnia 1944 roku ciężko ucierpiał również obóz. Według raportu komendanta obozu 
Pommernlager z 30 maja 1944 roku 72 robotników cudzoziemskich zginęło w schronie, w który uderzy-
ła bomba burząca. Natomiast nalot z 21 grudnia doprowadził do niemal całkowitego zniszczenia obozu 
i przeniesienia wszystkich do położonego w pobliżu obozu Tobruklager.

Decyzja administracyjna o powstaniu Fabryki Benzyny Syntetycznej w Policach zapadła w 1937 
roku w ramach tzw. planu czteroletniego, którego pełnomocnikiem był dowódca Luftwaffe – Hermann 
Göring i miała przeznaczenie czysto militarne. Była to jedna z 12 fabryk benzyny syntetycznej w Niem-
czech, które produkowały m.in. paliwo z węgla kamiennego i brunatnego. Wszystkie należały do kon-
cernu IG Farben Industrie. Zakład produkował przede wszystkim wysokooktanowe paliwo lotnicze 
przeznaczone dla Luftwaffe. Cała Fabryka zajmowała łączną powierzchnię 200 hektarów, natomiast 
zatrudnionych w niej było około 30 000 cudzoziemskich robotników przymusowych i kontraktowych, 
nie licząc Niemców.

Niemiecka karta pracy Zygmunta Paradowskiego z obozu w Policach

XIX wiek

Strzelcy i Sokoli
W  przedwojennym Golubiu istniało kilkanaście 
różnych stowarzyszeń i  organizacji skupiających 
młodzież z miasta i okolicy. Należy tu wymienić 
przede wszystkim takie organizacje jak Związek 
Harcerstwa Polskiego, Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół” i Związek Strzelecki „Strzelec”.

Historia ruchu sokolego 
wiąże się z  Lwowem i  powsta-
łym tam w 1885 roku pierwszym 
gniazdem. TG „Sokół” w Golubiu 
kilka miesięcy po zakończeniu 
I wojny światowej w  1919 roku. 
Pierwszym prezesem gniaz-
da w mieście był Antoni Golus. 
Sekretarzem gniazda był nato-
miast miejscowy kupiec Wik-

tor Kopaliński. Przez szereg lat 
w  skład zarządu organizacji 
wchodzili golubscy mieszczenie 
między innymi Wiktor Kuźmiń-
ski, Marian Jordan, Franciszek 
Golus, S. Daranowski, T. Loga. 
Sokół skupiał w  szczytowym 
okresie ponad 110 osób.

Organizacja przede wszyst-
kim zajmowała się krzewieniem 

kultury fizycznej. Realizowano 
to poprzez wszechstronny roz-
wój fizyczny. W tym celu golub-
skie gniazdo, podobnie jak inne 
gniazda w  całej Polsce, organi-
zowało różne ćwiczenia spor-
towe. Towarzystwo korzystało 
z  sali gimnastycznej w  Domu 
Miejskim. Organizowano rów-
nież szereg ćwiczeń na świeżym 
powietrzu. Członkowie „Soko-
ła” brali udział w  zawodach na 
szczeblu miejskim i  powiato-
wym w  Wąbrzeźnie. Golubski 
„Sokół” uczestniczył w  obcho-
dach 700-lecia Golubia w  1939 
roku. Wówczas w mieście odbył 
się również zlot Okręgu Dziel-
nicy Pomorskiej Towarzystwa. 
Zdjęcie z  obu uroczystości mo-
żemy zobaczyć na wystawie 
w Domu Kultury w Golubiu-Do-
brzyniu.

Inną organizacją, która sku-

piała młodych mieszkańców 
Golubia, był Związek Strzelec-
ki „Strzelec”. Inicjatorem jego 
powstania był marszałek Józef 
Piłsudski i podległy jemu Zwią-
zek Walki Czynnej. Organizacja 
ta nie cieszyła się dużą popu-
larnością w  powiecie wąbrze-
skim. Było to związane z  tym, 
że mieszkańcy Pomorza w okre-
sie międzywojennym popierali 
przede wszystkim narodową 
demokrację, a nie Piłsudskiego. 

Pierwsze drużyny „Strzel-
ca” powstały w Golubiu i okolicy 
dopiero po zamachu majowym 
w  1926 roku. Strzelec działał 
w  Golubiu, Hamerze i  Olszów-
ce. Organizacja miała charakter 
militarny i  ściśle współpraco-
wała z  jednostkami wojskowy-
mi z Brodnicy, Grudziądza i To-
runia.  Na początku lat 30-tych 
XX wieku związek skupiał 48 

członków. Golubski „Strzelec” 
intensywnie działał w  ramach 
przysposobienie wojskowego 
i wychowania fizycznego. Orga-
nizacja brała udział w  ćwiczeń 
z  musztry wojskowej i  posłu-
giwania się bronią. Drużyny 
z  Golubia i  okolic brały udział 
najprawdopodobniej w  zlocie 
powiatowym związku w  1937 
roku.

Niestety o obu organizacjach 
posiadamy bardzo mało wiado-
mości. W związku z tym apeluje-
my do mieszkańców Golubia-Do-
brzynia i  okolic, którzy wiedzą 
coś więcej na ten temat. Prosimy 
o kontakt z redakcją naszego ty-
godnika lub drogą telefoniczną 
pod numerem 608154720 oraz 
drogą elektroniczną pod adre-
sem s.wisniewski@wpr.info.pl.

Szymon Wiśniewski
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Bitwa która ocaliła cywilizację
XVI WIEK  Sułtan Sulejman budził przerażenie na dworach Europy. Był władcą najpotężniejszego pań-
stwa ówczesnego świata. Turcy panowali na wodach Morza Śródziemnego. Posiadali rozległe posiadłości 
na Bałkanach szykowali się z atakiem na zachód. Pierwszym celem miał być Wiedeń. W 1566 roku sułtan 
był już schorowany, ale podjął ostatnią w swoim życiu wyprawę wojenną. Zabrał ze sobą armię licząca 
ponad 150 000 żołnierzy

Sulejman wyruszając na 
ostatnią wyprawę, miał już 72 
lata. Była to jego trzynasta wy-
prawa. 1 maja opuścił Stambuł 
niesiony na lektyce, ponieważ 
nie mógł juz dosiadać konia. Zdo-
łał zebrać najpotężniejszą armię 
swoich czasów. 27 czerwca Sulej-
man dotarł do Belgradu. 2 sierp-
nia armia turecka dotarła pod 
twierdzę Szigetvár. Był to nowo-
czesny obiekt obronny, w  któ-
rym zebrało się jednak zaledwie 
ok. 2300 tys. obrońców pod wo-
dzą znanego chorwacko-węgier-
skiego dowódcy – Mikołaja Zriń-
skiego.

Szigetvár był twierdzą skła-
dająca się z  trzech części prze-

dzielonych fosami: starego mia-
sta, nowego miasta i  zamku. 
Twierdza była trudna do zdo-
bycia, ale Turcy dysponowali 
potężnymi działami. 6 sierpnia 
ruszył pierwszy szturm. Został 
odparty. Kolejne także. Obro-
na trwała cały miesiąc. Sułtan 
był coraz bardziej zdenerwowa-
ny. Najpierw groził Zrińskiemu, 
a  następnie zaoferował rządy 
nad Chorwacją, byle tylko się 
poddał. Mikołaj nie godził sie na 
to. 6 września w swoim namio-
cie zmarł sułtan Sulejman. Jego 
śmierć była utrzymywana w se-
krecie przez 48 dni, ponieważ nie 
chciano dopuścić do utraty mo-
rale wśród wojska. Ostateczny 

szturm rozpoczął się 7 września. 
Do tego czasu pozostało zaledwie 
600 obrońców oraz ostatnia część 
fortecy – zamek. Turcy podkopali 
się pod zamek i przygotowali do 
ostatniego szturmu. W tym cza-
sie Zriński wiedział już, że obro-
na się zakończyła i należy podjąć 
ostatnią próbę – ataku 600 ludzi 
na 100-tysięczną armię. Zwrócił 
się do swoich ludzi słowami.

– „Wyjdźmy z tego płonącego 
miejsca i stawmy czoła przeciw-
nikom w  otwartym polu. Ten, 
kto umrze, spotka się z Bogiem. 
Kto nie umrze – ten doczeka się 
wiecznej sławy. Pójdę pierwszy. 
Pójdźcie za mną. Bóg mi świad-
kiem – nie opuszczę was nigdy, 

moi bracia”.
Po tych słowach ruszył do 

ataku. Otrzymał wktórce trzy 
rany, w tym jedną w głowę. Tur-
cy zabili obrońców i zajęli zamek. 
Kilku obrońców zostało zacho-
wanych przy życiu w  dowód 
uznania za niesamowitą odwagę. 
Siedmiorgu udało się przedrzeć 
przez obóz turecki. Zriński zgi-
nął, ale zanim ruszył do ostat-
niego ataku, przygotował dla 
Turków „niespodziankę”. Podło-
żył bombę pod wielki magazyn 
prochu w  zamku. Gdy Turcy 
wpadli na zamek i cieszyli się ze 
zwycięstwa, proch eksplodował, 
zabijając tysiące rywali. Ciało 
Zrińskiego zostało przewiezione 

do Stambułu. Nowy sułtan – Se-
lim dokonał odcięcia głowy Zriń-
skiego, ale jego cialo pochowano 
następnie z honorami. 

W bitwie zginęło 2300 Chor-
watów i Węgrów oraz około 35 ty-
sięcy Turków. Oblężenie sprawi-
ło, że armia Sulejmana nie mogła 
już ruszyć w kierunku Wiednia. 
Podpisano pokój w Adrianopolu, 
który zapewnił względny spokój 
na kilka lat. Rządzący wówczas 
we Francji kardynał Richelieu 
stwierdził, że była to bitwa, któ-
ra ocaliła cywilizację. Wiedeń nie 
był niepokojony aż do 1683 roku, 
gdy kolejną wielką armię turec-
ką pokonał Jan III Sobieski.

(pw)

Na ratunek robotnikom
Okres przedwojenny był bardzo trudny dla robotników. W odróżnieniu od 
dziś, wówczas zmagano się z chronicznym nadmiarem rąk do pracy. Liczne 
rodziny robotnicze żyły w nędzy. Rząd zmieniał to prowadząc wielkie roboty 
publiczne. Oto przykład.

XX wiek

Przedwojenny rząd stwo-
rzył Fundusz Pracy. Miał on 
pieniądze na roboty publiczne. 
Przykładowo w 1938 roku dzięki 
niemu pracę znalazło 22 tysią-
ce robotników w województwie 
pomorskim. Rząd decydował 
się na inwestycje przydatne, np. 
budowę portu we Włocławku 
lub regulację Wisły, Drwęcy czy 
strugi Radzyńskiej w  powiecie 
wąbrzeskim. Pieniądze na robo-

ty publiczne wydawało również 
ministerstwo rolnictwa i reform 
rolnych. Dzięki niemu na Pomo-
rzu powstawało mnóstwo no-
wych studni.

Inne ministerstwo dawało 
pieniądze na roboty drogowe. 
W  ten sposób w  1939 roku wy-
remontowano trasę z  Lipna do 
Rypina oraz z  Pływaczewa do 
Kowalewa. Prace trwały w  za-
sadzie wszędzie, a  zapotrze-

bowanie na robotników rosło. 
W związku z tym koniecznością 
stało się przenoszenie robotni-
ków z miejsca zamieszkania do 
robót, nieraz bardzo odległych. 
1 marca 1939 roku robotnicy zy-
skali dodatkową pomoc, ponie-
waż w każdym powiecie powo-
łano do życia biura pośrednictwa 
pracy, które były protoplastami 
obecnych urzędów pracy.

(pw)

Początki „kanarów”
Kanar – określenie obecnie mniej popularne, po-
nieważ coraz mniej osób jeździ autobusami i po-
ciągami, w  naszych okolicach pojawiło się około 
roku 1932. Jakie były początki kanarów?

XX wiek

Kontrolerzy biletów zwani 
kanarami pojawili się w  na-
szych okolicach w  1932 roku. 
Nie kontrolowali jednak tego, 
czy pasażer nie okrada prze-
woźnika. Ich celem było kon-
trolowanie, czy przewoźnik 
sprzedał bilety pasażerowi. 
Dlaczego? Przed II wojną świa-
tową w  naszych okolicach 
autobusy zwane wcześniej 
omnibusami zyskiwały na 
popularności. Działo się tak 
zwłaszcza w  Golubiu i  Wą-
brzeźnie, gdzie dworce kolejo-
we zlokalizowane były w  od-
daleniu od centrum miasta. 
Właścicielami autobusów byli 
prywatni przewoźnicy. Biznes 
rósł w siłę i w 1932 roku woje-
woda postanowił nieco zyskać 
na autobusach. Wprowadzono 
jednolite bilety drukowane 
przez Polską Wytwórnię Pa-
pierów Wartościowych w War-
szawie.

Każdy bloczek miał swoją 
serię. O  tym, że autobus jest 
własnością danego biznesme-
na, stwierdzała tylko piecząt-
ka na odwrocie biletu. Po co to 
wszystko? Od każdego sprze-
danego biletu przedsiębiorca 
musiał odprowadzać do pań-
stwa 5 groszy na Państwowy 
Fundusz Drogowy. Był to wiec 
nowy podatek, a  dla pasaże-

rów oznaczało to zwyczajnie 
droższe bilety.

Jednocześnie przedstawi-
ciele starostw powiatowych 
zyskali możliwość kontrolo-
wania autobusów. Sprawdza-
li, czy kierowca sprzedawał 
bilety oraz czy były one prze-
dziurkowane. Gdyby podczas 
kontroli stwierdzono brak bi-
letu, wówczas odpowiadał za 
to właściciel autobusu. Było to 
głupie rozwiązanie, bo kierow-
ca musiał dbać o  to, by pasa-
żerowie nie gubili biletów ani 
ich nie darli podczas podrózy.

Głupota tego rozwiązania 
była tylko pozornie dziwna. 
Państwo dawało bowiem wła-
ścicielom firm przewozowych 
wybór. Mogli płacić ryczałt na 
fundusz drogowy i nie musieli 
wówczas martwić się o bloczki 
biletowe od wojewody. Na au-
tobusie umieszczano wówczas 
specjalną wywieszkę i „kanar” 
wiedział już, że ten bus nie 
musi być kontrolowany. Mało 
tego! Wymyślono także insty-
tucję „kanara społecznego”. 
Gdy ktoś z  pasażerów doniósł 
na kierowcę autobusu, że ten 
nie wydawał biletów, wówczas 
otrzymywał premię od Urzędu 
Wojewódzkiego.

(pw)

Świętowanie w pracy
W 1920 roku po raz drugi w nowo odbudowanej Polsce można było świętować 
3 Maja. Obyło się jednak bez patosu, a z wielkim i pięknym pomysłem. Świę-
tujmy, pracując.

XX wiek

Obecnie 3 Maja kojarzy się 
z akademiami, mszami, pomni-
kami i wiązankami kwiatów. Jest 
to dzień wolny, gdy duży odsetek 
narodu zwyczajnie wypoczy-
wa, np. przy grillu. W 1920 roku 
było inaczej. Kraj jeszcze walczył 
o swoje granice.

– „Żebyśmy góry złota posia-
dali – bez pracy zginiemy mar-
nie. Więc dlatego postanowiliśmy 
największe święto całego narodu 
uświęcić pracą, a  owoce tej co-
dzienności złożyć na ołtarzu oj-

czyzny” – można było przeczytać 
w odezwie centralnego komitetu 
obchodów 3 Maja 1920 roku.

Założenie akcji było proste. 
Każdy Polak przeciętnie zarabiał 
w 1920 roku dniówkę w wysoko-
ści 20 marek polskich. Polaków 
było 30 milionów, więc takie 
świętowanie dałoby państwu 
600 milionów marek. W  Lipnie 
dołączono się do akcji. O  7 rano 
odbyła się uroczysta msza po-
święcona ojczyźnie. Następnie 
każdy szedł do pracy i  kończył 

ją o 17. Następnie wszyscy szli do 
domu, przebierali się w odświęt-
ne ubrania i udawali na uroczy-
stość miejską.

Każdy kto wziął udział w ak-
cji, przekazywał swoją dniówkę 
w  gmachu starostwa w  Lipnie. 
Następnie Lipnowski Central-
ny Komitet Uroczystości 3 Maja 
przesłał zebraną sumę marszał-
kowi Sejmu z  życzeniem, aby 
pieniądze zostały przeznaczone 
na Flotę Polską lub wsparcie ple-
biscytu na Śląsku. 	   (pw)
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Udzielę bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Również 
na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 
148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m2 z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m2, cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Do wynajęcia bar 100 m2 z możliwo-
ścią wyposażenia bądź inne propozy-
cje, w  dobrym punkcie, Wąbrzeźno, 
tel. 663 747 317 

Sprzedam działkę budowlaną 807 m, z budyn-
kiem 240m. 65 tys. Wąbrzeźno, tel. 500 864 
052 

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Praca
Praca-Niemcy-Opieka. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Zapraszamy na kurs j. niemieckiego 
od podstaw w  Lipcu w  Toruniu! Za-
praszamy do naszego biura: ul. Fosa 
Staromiejska 26, Toruń . Zadzwoń 
i  zapisz się już dzisiaj: 519 690 440. 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Kurs j. niemieckiego od podstaw 
w  Lipcu-we Włocławku! Spotkaj się 
z  rekruterem! Zapraszamy do punktu 
rekrutacyjnego w  każdy wtorek mie-
siąca w  godz. 10-15, ul. Bojańczyka 
3/5, Włocławek, tel. 519 690 440, 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy! Tylko teraz-
atrakcyjny Letni Bonus-do 250 euro! 
Nie znasz języka? Nic straconego! 
Organizujemy kursy od podstaw w Wą-
brzeźnie i  w  Grudziądzu! Spotkaj się 
z rekruterem już dzisiaj! Więcej infor-
macji pod nr tel: 572 308 721, Pro-
medica24

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam żmijkę 8m (segmenty po 2m), bar-
dzo dobry stan oraz przyczepę rolniczą sztyw-
ną o ładowności 8 ton zboża, tel. 693 361 206

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam budynki gospodarcze i sprzęt rolni-
czy po zlikwidowanym gospodarstwie, tel. 517 
352 815 

Sprzedam pszenicę, tel. 721 343 476 

Tuje, cisy, cyprysiki. Obniżka cen do 
15 sierpnia. Odbiór od ręki lub do 30 
października. Szpiegowo 12A, tel. 512 
095 650 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

R E K L A M ASport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam grunty orne 6,40 ha i dmucha-
wę do zboża, silnik 7,5 kw. Zbójno, tel. 
665 772 484 

Sprzedam krajżegę + silnik 5,5 kW, wóz konny 
beczka 1000 l., centralka do ciągnika, tel. 54 289 
73 47    
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Niedziela pełna atrakcji
GMINA BRZUZE  Piękna pogoda przyciągnęła mieszkańców 23 czerwca na festyn rodzinny zorganizo-
wany przez samorządowców Ostrowitego ze wsparciem Urzędu Gminy Brzuze

Dziećmi zajęli się anima-
torzy, przeprowadzając m.in. 
warsztaty cyrkowe i  magiczne. 
Były ulubione przez nie dmu-
chane zjeżdżalnie i  zamki oraz 
kino sferyczne. Uczestnicy kon-
kursów sportowych i  zręczno-
ściowych otrzymali upominki 
z logo miejscowości.

– Lato w naszej gminie ob-
fituje w wydarzenia plenerowe. 

Pikniki dla całych rodzin orga-
nizują niemal wszystkie miej-
scowości. To czas odpoczynku 
po pracy, zabawy, spotkań to-
warzyskich. Rady sołeckie prze-
ścigają się w  pomysłach, jak 
uatrakcyjnić owe imprezy. Gmi-
na Brzuze jest interesująca kra-
jobrazowo i  przyrodniczo, więc 
stanowi piękne tło tego rodzaju 
wydarzeń – powiedziała nam 

Agnieszka Krauza z  Wydzia-
łu Promocji, Kultury i  Sportu 
gminnego urzędu.

23 na 24 czerwca przypa-
da noc świętojańska, wobec 
czego panie z  Koła Gospodyń 
wiejskich z Ostrowitego Kolonii 
uplotły wianki, które popłynęły 
o zmierzchu po wodach jeziora.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Nowe koło działa prężnie
GMINA ROGOWO  W sobotę 23 czerwca 2019 r. w Czumsku Dużym odbył się piknik rodzinny. Organizatorem 
imprezy było nowo powstałe Koło Gospodyń Wiejskich w Czumsku Dużym

Przygotowana przez człon-
kinie KGW moc atrakcji sprawi-
ła, że nikt nie mógł narzekać na 
nudę. Zabawy i atrakcje przygo-
towane przez animatora cieszy-
ły się dużym powodzeniem, nie 
tylko u najmłodszych.

– Cieszymy się, że na piknik 
przybyło tak dużo dzieci wraz 
z  rodzicami i  dziadkami. Pomi-
mo, że niedawno rozpoczęłyśmy 

działalność na rzecz lokalnej 
społeczności, chcemy zachę-
cić mieszkańców do aktywnego 
spędzania wolnego czasu i inte-
gracji. Tego typu piknik chcemy 
organizować każdego roku. Pla-
nujemy też zorganizować festyn 
z  okazji zakończenia wakacji. 
Liczymy również na liczne przy-
bycie dzieci i  już teraz serdecz-
nie je zapraszamy – mówi Anna 

Jancewicz, przewodnicząca KGW 
Czumsk Duży.

My ze swojej strony podzi-
wiamy tak sprawną działalność 
najmłodszego w  gminie KGW 
i  gratulujemy. Oby więcej ta-
kich wydarzeń, które będziemy 
z  przyjemnością relacjonować 
na łamach tygodnika CRY.

(ak), fot. nadesłane
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Emocje jak na Mundialu
PIŁKA NOŻNA  28 czerwca na terenie boiska Orlik przy ul. Młyńskiej odbył się po raz drugi turniej piłkar-
ski adresowany do uczniów Szkoły Podstawowej Nr 3 im. Jana Pawła II

Głównym inicjatorem II Tur-
nieju Piłki Nożnej Orlik Cup 2019 
była wiceprzewodnicząca rady 
miasta Rypin Barbara Górecka, pa-
tronatem honorowym turniej ob-
jął burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski oraz rada miasta Rypin. Do 
udziału w  turnieju zgłosiło się 13 
drużyn, które zostały podzielone 
na trzy kategorie wiekowe: klasy 
I-III, klasy IV-V oraz klasy VI–VIII.

Po zaciętej rywalizacji na po-

dium stanęli: I Kategoria (kl. I–III): 
I  miejsce: „AC Rypin”; II miejsce: 
„Tygrysy”; III miejsce: „Wściekłe 
Byki”. II Kategoria (kl. IV–V): I miej-
sce: „Maniurki FC”; II miejsce: „FC 
Kabanosy”; III miejsce: „Sokoły 5 
F”. III Kategoria (kl. VI–VIII): I miej-
sce: „7 D”; II miejsce: „Sandały Moj-
żesza”; III miejsce: „Młodzieżówka 
Ajax”.

Podczas imprezy dla wszyst-
kich zawodników przewidziany 

był słodki poczęstunek, ufundo-
wany przez firmę „Pati”. Wszyscy 
zawodnicy otrzymali pamiątkowe 
medale, a zwycięzcy nagrody rze-
czowe. Za pomoc w  organizacji 
imprezy serdeczne podziękowania 
organizatorzy składają pracowni-
kom Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji, wychowawcom i rodzi-
com, jak również Piekarni&Cukier-
ni „Pati”.

(ak), fot. UM Rypin
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